■I nE/8/^SAS
CAMARAMUNCIPALDE ÍS^TÂD,

BALSAS-MA iiI<iisauSo
L

feníeQ
UHI

ja<íof*Çj

ESTADO DO MARANHÃO /
GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE S U»A ES

"■ }

INDICAÇÃO N" 155/2024 l

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do

Colendü Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK

Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE:

AUGUSTO,

●  A CONSTRUÇÃO DE UM HOSPITAL MATERNO INFANTIL NO
MUNICÍPIO DE BALSAS/MA. :

JUSTIFICAÇÃO

O presente pedido sejustifica ante a crescente necessidade de nossa população em contar com um
hospital voltado ao atendimento pediátrico e à saúde de mulher em nosso município, dotado de
infracstrutura para atendimento de urgências e emergências obstétricas e pediátricas; serviços
ambulatoriais; realização de exames laboratoriais, radiográficos e ecográficos, clinica cirúrgica
pediátrica, centro obstétrico, policlínica de apoio e unidades de terapia intensiva, bem como UTIs
materna, neonatal e pediátrica. j

Porquanto, a construção do Hospital Materno Infantil irá proporcionar mais segurança e
concentrará o atendimento especializado em um só lugar, trazendo mais saúde e qualidade de vida
para as gestantes e crianças de nossa cidade,

t

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento de tal solicitação,
com sentido de melhorar a qualidade de vida da comunidade.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

GOS-GOM^S HOLANDA, 14 DE MARÇO DEPLENÁRIO VEREADOR
2024. /

A

DE SOUSA NUNES

Vereador Autor (PSB)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr José Coelho Noieto, n“ 2008, bairro Potosi  - Cep 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com